# De interpretatione editiois secūde liber. vi.

- Est enī potestas que vt genus sit ea. s. q̄ s̄ actus pre dicatur. Quemadmodū aut quedam potestates eq̄ uoce sint erexitur dicens. Possibile. n. non simpliciter dī: et hoc partitū: sed hoc quidem qm̄ verum ē vt in actu: vt possibile est ambulare: qm̄ iā ambulat: et omnino possibile est esse: qm̄ iam est actu qd̄ dicit possibile. Hoc planius nihil potuerit demonstrari q̄ si illud possibile dicatur: qd̄ iam agitur. Quod si qs̄ possibile esse neget: hoc ait et fieri atq̄ esse dicit qd̄ impossibile est: sed hoc oēm modum rōnabilitatis ex cedit. Aliā vero partem significationis possibilis tis hanc dicit. Illud vero qd̄ forsitan aget et dat huius exemplū vt possibile est ambulare qm̄ ambulabit. Non ergo qd̄ iam agit: sed quod forsitan aget. i. qd̄ vt agat fortasse nihil prohibet. Et hoc quidē inquit in mobilibus solis est potestas. hec. s. potestas q̄ po testate dī non s̄m actum. Mobilia vero vt dc̄m est sola corpora dicit. Illa vero. i. que actu est: et in immobilibus. atq̄ ideo addidit hoc cum dicit et in immobilibus: vt non suspicemur in solis esse diuinis actus possibilitem: sed etiā in mortalibus atq̄ corporeis. In vtrisq̄ vero verū est dicere: non impossibile ē ambulare vel esse qd̄ ambulat iā et quod agit et am bulabile. In vtrisq̄ inquit significationibus vna pre dicatio poterit conuenire: vt dicamus non esse ipossi bile vel ambulare quod iam ambulat: vel ambula re quod potest ambulare et non ambulat: qd̄ p̄ hoc ait qd̄ dirimus ambulabile. Ambulabile enī est qd̄ non quidem ambulat posse tñ ambulare. his addit sic igit̄ possibile non est vē de necessario simpliciter dicere. i. sic possibile quēadmodum equivoce possibi litas predicat: nō est vē de necessario simpliciter et vniuersaliter atq̄ oīno predicare: hoc est non omne possibile necessario consentit. Alterz autem. i. possibi le verū est hoc est de necessario predicare. Illud scili cet qd̄ s̄m actum dī immutabili. Quare qm̄ partez suam. i. speciem. i. id qd̄ est vniuersale. i. genus sequi tur: illud quod ex necessitate est: qd̄. s. species est pos sibilitatis: sequitur posse esse. i. possiblitas: sed nō in quit omne. Nam illa possiblitas que in actu predi catur et relinquere subiectum pōt non sequit̄ necessi tatem: sed ea tñ que cum in actu sit neq̄ ex potesta te in actu vertitur neq̄ poterit subiectū relinquere: Atq̄ hec quidem que. Aristoteles dixit huiusmodi sunt. Que vero nos distulimus vt doceremus immo bilia esse diuina. Mobilia vero sola corpora vocari breuissime demonstrandū est. Sex motus species ē manifestum est: sicut in predicamentoz libro Aristo. digessit: q̄z q̄z hoc in physicis permutterauerit: sed nūc ita ponamus tanq̄ si omnino sex sint. Si s̄m nullaz motus speciem moueri diuina atq̄ incorporalia ra tio declarauerit: ordine conuincit̄ non moueri diuina. Ergo que neq̄ generātur neq̄ corrumpuntur: neq̄ crescunt: neq̄ minuant̄: neq̄ de loco in locum transeunt: quippe que plenitudine nature sue vbiq̄ tota sunt: nec de deo aliquid intelligi fas est: nec rur sus aliquibus passionibus permutterant̄. Quod si s̄m nullum horū motuum diuinaz rex permutabilis est natura: manifestum est ea oīno nō esse mobilia atq̄ sex motus hos solis corporibus euenerire. Atq̄ hec q̄ dem de plurimis que de ea re possunt dici rōnibus atq̄ argumentis libasse sufficiat. Munc qm̄ Aristote les consentire necessario possibilitem non oēm do cuit: et que ei conueniret expressit. Rursus de ipsorū consequētia et quid primo et quid posterius ponit des

bebat memoriter subiicit dicens.

¶ Est quidē fortasse principium quod necessariū est et quod non necessariū est omniū vel esse vel non esse et alia quēadmodum horum consequētia considerare oportet. Manifestum est autē ex his que dicta sunt: quoniam quod ex necessitate ē secundum actum est. Quare si priora sunt sempiterna: et que actu sunt potestate priora sunt. et hec quidem sine potestate actu sunt: vt prime substati tie. Alia vero sunt actu cum possibilitate: que natu ra priora sunt: tempore vero posteriora. Alia vero nunquam sunt actu: sed potestate solum.

¶ Postq̄ de possibilis et necessarii consequētia quid videretur exposuit: hec ad emendationem quodammodo superioris cardinis apponit. Et qm̄ superius a possibili inchoans ceteras omnes ppositiōes ad possiblē et contingens et ad eoz consensum reduxit. Nūc hoc rationabiliter mutat: vt non potius a possibili tate inchoandū sit: sed a necessitate. Nam si quis ad uertat diligentius superiorem descriptionem: primo positum est possibile et contingens: et ad eadem cunctorū sensus relatus est. Munc hoc permutandū v̄. Dicit. n. fortasse hoc ēē rectius vt magis ppositionū consequentia a necessariis inchoetur. Est aut totus sensus h̄mōi. Qm̄ inquit necessaria sempiterna sunt: que ait sempiterna sunt: oīum aliorum que sempiterna non sunt: principiū sunt: necesse est vt id qd̄ ne cessarium est ceteris oībus prius esse videatur: ergo consequentie quoq̄ eodem mō faciente sunt: vt pri muim quidem necessitas: post vero possiblitas et cete ra proponantur: sintq̄ consequentie hoc modo.

Necesse esse

Non necesse esse

Non possibile nō esse

Possible non esse

¶ Tides ne igit̄ vt primo quidē necesse ēē et non necesse esse propositum sit: scđo vero loco ad necessariis cetera consensum consequentiamq̄ relata sint. Hoc est ergo quod dixit fortasse principium quoddā esse omnium vel esse vel non esse id quod esset necessarium: vt a necessario speculandarum propositionū principiū sumeretur: qd̄ esse aliarum propositionum vel non esse s̄m consequentiam consensum constitue ret: et qm̄ prius positum est necesse esse huius cōsentit ea que dicit. Non possibile non esse. Istius ergo propositionis que dicit non esse possibile vt non sit: que s̄. non esse denunciat. Collit. n. possibile: qd̄ modus est principiū est necessitas: cui sine vlla dubitatione consentit: et rursus qm̄ ei que dicit non necesse ēē cōsentit ea que dicit possibile esse non esse huius ppositionis que aliquid ēē cōstituit. i. possibile principiū est ea propositio que dicit non necesse ēē: Ergo siue affirmatiue necessitas proponat siue negatiue videt quoddam principiū esse ceterorū: et cetera velut his i. necessariis cōsentientia indicari oportere. Et hoc est qd̄ ait. et alia quēadmodū ista consequētia considerare oporteret. Cur aut illud euenerat consequēter ostendit dicens. Qm̄ ea q̄ necessaria sunt actu sunt: vt frequenter supra monstratū est. Ea vō q̄ necessaria sunt sempiterna sunt: q̄ vero sempiterna sunt priora sunt his quoq̄ sunt h̄mōi potestates que in actu non dūm sunt. Manifestū est qm̄ et que actu sunt et ex po testate